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Andělské dobroty na Rekovicích

Vážení a milí spoluobčané, 
první věty prvního čísla v novém roce s 
koncovou číslicí jedna bych ráda věnovala 
přání, abychom v tomto roce našli dosta-
tek sil na překonávání věcí nepříjemných 
a dost času na prožívání věcí příjemných. 
Abychom v sobě našli dostatek trpělivosti 
na návrat k věcem, které nám možná dříve 
připadaly všední a nyní se jich nemůžeme 
dočkat a chybí nám - jako cvičení, zpěv, 
cestování, otevřené provozovny, předsta-
vení, koncerty nebo návštěvy příbuzných a 
kamarádů. 
Myslím, že doba, ve znamení mnohých 
omezení, ukázala dostatečnou samostatnost 
Trojanovic jak v infrastruktuře, tak ve služ-
bách. Není to óda na veřejný sektor, řada 
služeb byla lidem zachována díky nabídce, 
kterou poskytuje sektor soukromý. Jeden 
bez druhého nemůže fungovat. Prolínají 
se. Do této směsky eseróček, příspěvkových 
organizací, akciovek, spolků a živnostníků, 
kteří služby poskytují, vstupuje na druhé 
straně zákazník, resident či turista. A   tak 
se partnerství rozšiřuje na tři. Bez zázemí v 
obci a bez poptávky občanů nepřežijí služ-
by a bez služeb jsou v nekomfortu občané. 
Ukazuje se, jak potřebná je lokální pod-
pora. Jak můžeme sami přispět k udržení 
nebo zlepšení životních podmínek v místě 
domova. 
I přes avizované snížení příjmů do obec-
ního rozpočtu by k vylepšování naší obce 
mělo docházet i v roce 2021. Výstavbu nové 
budovy pošty, knihovny a informačního 
centra již můžete pozorovat. Nově se v roz-
počtu objevily investiční položky zpevněné 
plochy a sousoší, které by měly vznikající 
náves doladit a propojit jednotlivé zrekon-
struované objekty. I když se může zdát, že 
doba umění nepřeje, je umění prostřed-
kem, který vzbuzuje emoce. Místa člově-
kem pozměněná jsou uměleckou tvorbou 
zjemněna. Tam, kde ustoupí krása přírody 
lidským potřebám, je hezké, když lze obdi-
vovat krásu umění. Zastupitelstvo vyslovilo 
většinově podporu vytvoření díla umělecké 
hodnoty, a tak doufám, že letošní rok ne-
bude pouze ve znamení omezení, ale také 
rozvoje naší obce i v odvětvích, které jsme 
dlouho nerozvíjeli. 

Ivana Vrtalová

Slovo místostarostky

Rok 2020, a to hlavně jeho druhou po-
lovinu, provázela opatření, která zvláště 
restauracím zamotala hlavu. Myslím, že 
si restauratéři prošli snad největší škálou 
změn, od omezení kapacity provozu přes 
výdejová okénka, zákaz podávání rozlé-
vaných nápojů nebo změny v provozních 
dobách.  
V tomto čase se našlo pár okamžiků, 
kdy vstup do restauračního zařízení byl 
umožněn, a toho využila v kooperaci s re-
staurací Rekovice místní cukrářka Lucie 
Hložková, která před Vánoci nabídla dě-
tem možnost pečení a zdobení za vzniku 
krásných cukrářských výtvorů. 

 ▶ Vídám Vás na Lomné v doprovodu 
dvou dětí. V současnosti jste na mateřské 
dovolené. Ale jak je to s Vaší profesí? Patří 
do náplně i pečení, nebo jde pouze o ko-
níček?

Ano, přesně tak. Momentálně jsem na ma-
teřské dovolené s roční holčičkou. Než jsem 
zůstala doma, pracovala jsem v hotelu, kde 

pořádání svateb bylo na denním pořádku. 
Každý svatební den je potřeba trochu osla-
dit. Tak jsem si řekla, že v tom svatebčany 
nenechám a pomůžu jim. Začala jsem Slad-
kým barem. Spousta lidí to před pár lety 
ještě neznala. A dnes? Dnes si snoubenci 
bez tohoto sladkého koutku nemůžou svou 
svatbu ani představit. Kdyby to přece je-
nom někdo neznal, je to designový koutek, 
kde hosté ochutnávají různé chutě malých 
dezertů. Nejoblíbenější z nich jsou např. 
brownies, tvarohový lotusek, sklenička se 
slaným karamelem, pralinky nebo mak-
ronky. No a později jsem k tomu dodávala 
i svatební dorty. Z malého koníčku se stala 

opravdu velká vášeň a kůň, který mě začal 
živit. 

 ▶ Kde se vzal nápad pořádat kurzy? A co 
Vám první zkušenosti s tímto přinesly?

První dotaz, jestli nepořádám kurzy pro 
děti, byl před třemi lety, kdy jsme natáče-
li díl o palačinkách pro českou televizi do 
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Pandemie koronaviru změnila naše 
životy k nepoznání a věci doposud 

nevídané se staly naprosto běžnými. 
Kdo by si byl pomyslel, že někdy se 
budou děti vyučovat distančně nebo 
že bude výrazně omezeno cestování. 
Musím přiznat, že jsem pochopil, jak 
je skvělé mít volnost a objevovat svět 
kolem sebe. Moře, nádherné pláže, 
krásná města na pobřeží. Nádher-
ná představa, že?  Není však třeba si 
zoufat. Cestovat se dá i v této době, a 
to celkem pohodlně. Pomocí moder-
ní techniky. Nevěříte? K vaší vysněné 
cestě - ať už po České republice nebo 
do zahraničí - vás mohou doprovo-
dit speciální 3D brýle. Stačí si je na-
sadit a navolit příslušný program. A 
v okamžiku se můžete procházet po 
úchvatných řeckých plážích nebo se 
můžete nechat provést hradem     Kar-
lštejn, a to vše za pomoci virtuálního 
průvodce. Možností je celá řada, stačí 
si jen vybrat.  Kdysi jsem se k podob-
ným 3D brýlím také dostal a to byl 
velice zvláštní pocit. Tehdy se mi v 
brýlích vytvořila simulace jakési pou-
ťové zábavy a já seděl na kolotoči a 
točil jsem se. Pohybem hlavy doprava 
a doleva jsem mohl sledovat své okolí 
a měl tak pocit jako na skutečné pou-
ti. Užíval jsem si to! Tato technická 
vymoženost může dát pocit svobody 
například seniorům z domova pro 
seniory v Liberci, kde 3D brýle začali 
používat. Rozptýlení a zábava, které 
přinášejí, pomáhá seniorům přečkat 
odloučení od svých blízkých, které-
mu jsou v těchto měsících vystaveni. 
Přiznávám, že jsem z této technic-
ké vymoženosti   zcela    nadšený,  i 
když jsem byl zpočátku vůči zapoje-
ní virtuální reality do našeho života 
velmi skeptický.  Je však třeba mít na 
paměti, že by bylo zlé, kdybychom 
virtuálnímu 3D světu propadli! I 
když to, co se děje ve světě, v němž 
žijem, není vždy paráda, přesto je to 
svět reálný. Není to iluze, kterou by 
pro nás někdo vytvořil. Život nikdy 
nebude bezchybně vymodelován, ale 
bude vždy náš. A v tom je možná jeho 
největší hodnota.  Jak již jsem zmiňo-
val párkrát v minulosti, 3D modely 
mohou pomoci v životě, ale nikdy jej 
nenahradí.  A tak se nejvíce těším, až 
budeme moci zase opravdu cestovat. 
Jaká bude vaše první  zahraniční ces-
ta po skončení pandemie?     

Matěj Fucyman

Napsáno na okraji

pořadu  Draci v hrnci. Tenhle dotaz mě 
mile překvapil a jen jsem se usmála a řekla 
ne, ale je to super nápad! Tři roky jsem se 
odhodlávala. Poté přišel covid a naše paní 
učitelka ze školky Markétka Kostelníková 
oznámila starší dceři Nikolce, že letos nebu-
de docházka pro taneční kroužek Valášek. 
Její zklamání a slzy mi nedaly spát a jako 
správná máma jsem musela najít řešení.  
Napadlo mě někam dojíždět na kurzy pe-
čení, protože mi doma taky ráda pomáhá. 

Bohužel nejbližší byl v Praze, což je pro 
nás z Trojanovic z ruky. Tak a bylo vyma-
lováno! Mamka musí udělat vše pro krásný 
úsměv dcery. To jsem ještě netušila, kolika 
dětem ho také vykouzlím. Ta obrovská po-
ptávka, kterou člověk nečekal, byl pocit k 
nezaplacení. Jsem za něho ohromně vděč-
ná. A hurá do vyrábění medailí, certifikátů 
a celého programu. Nejvíce mě překvapilo, 
jak děti mají největší radost z obyčejné věci. 
Na všech kurzech to bylo z držení šlehače 
a dělání krému. Řada hada v mžiku byla 
postavená. ,,Prosím, prosím, můžu teď já?“ 
jen vykřikovali. Měla jsem obavy, aby je 
celý program zaujal a nedělali lumpárny. 
Naštěstí jsem se obávala zbytečně a nikdo v 
tom zápalu neměl na nic jiného ani pomy-

šlení. Další příjemné překvapení bylo, když 
se děti ptaly a bylo vidět, že se chtějí oprav-
du něco přiučit. Např. jaký je rozdíl mezi 
kypřicím práškem do pečiva a droždím. A 
k čemu se to vůbec používá. Když přišlo na 
zdobení muffinků, to jste měli vidět to ti-
cho, jak se každý potřeboval soustředit.

 ▶ Kolik kurzů se Vám podařilo v loňském 
roce zorganizovat a v čem se lišily?

V prosinci se mi podařily zorganizovat 
4 kurzy. Měla jsem v 
plánu i další, ale z dů-
vodu uzavření restau-
rací to nebylo možné. 
Jeden kurz byl určený 
i pro pečení maminek 
s menšími dětmi od 3 
let. Dokonce nás při-
šly podpořit babičky s 
vnučkami. Všichni si 
donesli své  výrobky 
domů.

 ▶ Jak děti zareagovaly 
na vybavení profesio-
nální kuchyně na Re-
kovicích? 
Úžasně! Ne každé dítko 
má možnost se podívat 
do opravdické kuchyně. 
Tady jsme jim to umož-
nili. Vidět velký šlehač, 
konvektomat a vůbec 
všechna restaurační 
zařízení bylo pro ně ně-
čím zajímavým.
Odkud lidé přijížděli? 
Někteří byli místní, ale 
dojeli taky z Karviné, 
Ostravy, Frýdku nebo 
taky Nového Jičína.
 

 ▶ Pokud bych si chtěla 
některé  Vámi nabízené dobroty objednat, 
jak dlouho dopředu je vhodné se s Vámi 
domluvit? 

Nejideálnější čas pro objednávku dortu je 2 
měsíce. Když jde o svatbu nebo větší akci, 
je potřeba alespoň půl roku s předstihem. 
Ovšem najdou se i výjimky, že někdo potře-
buje něco narychlo, tak zachraňuji i takové 
zákazníky (smích).

 ▶  Děkuji za rozhovor a přeji Vám hodně 
sladkých úspěchů

Ivana Vrtalová

 Andělské dobroty na Rekovicích - pokračování

Kontakt : 
Lucie Hložková 
www.andelskedobroty.com
Facebook: Andělské dobroty od Lucky 

fo
to

: a
rc

hi
v 

A
nd

ěl
sk

é 
do

br
ot

y 
od

 L
uc

ky
fo

to
: a

rc
hi

v 
A

nd
ěl

sk
é 

do
br

ot
y 

od
 L

uc
ky



4

Leden 2021

  Vzpomínka na Boženu Baránkovou   Pomoc občanům obce

Obec Trojanovice i nadále zajišťuje pomoc svým občanům, kteří 
se ocitli v nařízené karanténě, občanům covid pozitivním a dalším 
ohroženým skupinám, zejména seniorům, zdravotně postiženým, sa-
moživitelům v nouzi, v tomto rozsahu:

•	  NÁKUP ZÁKLADNÍCH POTRAVIN
•	 NÁKUP HYGIENICKÝCH POTŘEB A DROGISTICKÉHO 

ZBOŽÍ
•	 VYZVEDNUTÍ A DONÁŠKA LÉKŮ

Nákup bude předán bezkontaktně před vchodové dveře. Služby jsou 
nabízeny těm, kteří nemají možnost zajistit si nákup. Nákup je plně 
hrazen ze strany objednávajícího. Vyúčtování a úhrada za nákup pro-
běhne dle dohody na účet obce nebo po skončení karantény, nemoci 
či nouzového stavu na pokladně OÚ Trojanovice.

tel: 724 189 814
pondělí - neděle 8:00 - 18:00 hodin

Na stránkách obce www.trojanovice.cz v sekci koronavirus najdete 
aktuální vládní a hygienická nařízení tak, aby byla přehledně na 
jednom místě.

Božena Baránková (roz. Kneblová) *18.12.1929 - † 8.12.2020

Paní Baránková dlouho působila jako členka Českého červe-
ného kříže, později byla předsedkyní naší skupiny. Byla obě-
tavá, organizovala lékařské přednášky pro členy a návštěvy 
nemocných a starších spoluobčanů.
 Vždy se snažila lidi sdružovat, podporovala pořádání zá-
jezdů, návštěvy divadel a každoročně sousedskou taneční 
zábavu v restauraci u Bačů.

Děkujeme za její obětavost.

Členové ČČK v Trojanovicích pod Radhoštěm
Milada Tabáčková, Lidka Píchová

Vzpomínám na to, jak jsem nastoupil na úřad. Pan Dra-
homír Strnadel mě tehdy vzal do auta a projeli jsme celou 
obec a stavili se do zapadlých chalup na pasekách pod tro-
janovskými horami. V jedné takové chalupě s č.p. 71, pod 
obecním lesem na Kozinci, bydlela také paní Baránková. 
Paní Baránková je předsedkyní Českého červeného kříže, 
řekl pan Strnadel, a tak jsme se seznámili. Na svůj věk byla 
velmi aktivní a mnohokrát mě navštívila na obecním úřadě 
pod Javorníkem. Hodně se snažila o zdravotní osvětu, orga-
nizovala přednášky a aktivizovala fotbalisty, aby si vždy ně-
kdo z nich udělal zdravotní kurz. Paní Boženu Baránkovou 
jsme zařadili v minulých obecních novinách mezi jubilanty 
s krásným věkem 91 let. Bohužel se tohoto věku nedožila a 
zemřela v kruhu rodiny. 
Paní Baránková byla jedna z těch, u kterých platilo, že i ve 
vyšším věku může být člověk velmi platným občanem.

Jiří Novotný, starosta obce
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  Úprava webových stránek
 Pokud navštěvujete internetové stránky obce Trojanovice, pak může-
te průběžně zaznamenávat jejich změny a vylepšení. V průběhu roku 
jsme rozšířili českou verzi stránek také o základní informace v polštině 
a angličtině. 
Aktuální informace  se zobrazují přímo na úvodní straně, aby co nejví-
ce upoutaly čtenáře.
Nově, v souladu se Zákonem o přístupnosti internetových stránek a 
mobilních aplikací, jsou stránky upraveny pro osoby se zdravotním 
postižením. Tyto osoby by měly být schopny i přes svůj zdravotní hen-
dikep za pomoci asistivních technologií či specializovaných programů, 
které mají k dispozici, efektivně stránky používat.

 Obr.1 Klasický režim zobrazení
 Obr.2 Po zapnutí vysokého kontrastu, který usnadňuje čtení v zařízení a 
zvětšení velikosti písma
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 Příjezd Betlémského světla na frenštátské nádraží
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 Umístění pamětní desky na budovu nádraží

 Nátěr fasády kostela Jana Křtitele
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 Zastřešení nové budovy na návsi
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Tvář centrální části Lomné se postupně proměňuje a dostává se 
do ní život. Obchod, služby, kavárna, sport, řezník, to vše zvedá 
komfort bydlení v Trojanovicích. Nyní se staví také pošta s knihov-
nou a informačním centrem. Místo, kde stála garáž, se mění. Staví 
se zde částečně prosklená budova se stropy z dřevěného panelu. 
Panely přijely přímo z Rakouska, protože u nás se takové nevyrábí. 
Je to technická zajímavost, kdy pohledové stropy patra i střechy se 
skládají z celkem 13 panelů. Střešní panely překlenou bez podpěry 
třináctimetrovou délku. Pro zajímavost, jednotlivé stropní panely 
váží každý 4,5 tuny. Takže již nyní je možné na stavbě obdivovat 
finální pohledový strop. Budova by měla být otevřena veřejnosti v 
červnu 2021. Následně se bude také upravovat veřejné prostran-
ství, parkování a zastávka autobusů. Náves na Lomné by tímto 
měla být hotova.                                                                Jiří Novotný

Na čelní straně budovy frenštátského nádraží najdete od poloviny 
prosince 2020 instalovanou pamětní desku připomínající odsun 
sovětských vojsk. Deska byla veřejnosti odhalena při 30. výročí 
této události a na své umístění čekala do dokončení rekonstrukce 
nádražní budovy.                    -red-
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 Novinky na hřebeni Pustevny - Radhošť 

 S lavičkou Woody se potkáte i cestou na Mt. Blanc
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 25 let Klubu důchodců na Lomné
Pracovníkům technického úseku obce se podařilo na sklonku roku 
2020 umístit vyhlídkové posezení na trase Pustavny - Radhošť. Jde 
o první z plánovaných 10 posezení, která by měla nahradit pů-
vodní, již dosluhující posezení a nově rozšířit i počet těchto míst. 
Dubový masiv je zárukou dlouhé životnosti i v našich horských 
podmínkách.              -red-

Lavička Woody, se kterou se nově můžete setkávat u zastávky U 
Beskydu, z dílny moravské firmy Mmcité, má své dvojče i na vy-
hlídce horní stanice lanovky vedoucí na Mt. Blanc.            -red-
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 130 let  TJ Sokol (1890 - 2020)

 75 let ZUŠ Frenštát p.R. (1945-2020)
Základní uměleckou školou ve Frenštátě prošla řada studentů i z 
Trojanovic, stejně tak i mezi pedagogy a řediteli bychom našli tro-
janovské osobnosti. Od dob Městského hudebního ústavu, který 
začínal s výukou 100 žáků, přes Lidovou školu umění až po sou-
časnou ZUŠ Frenštát pod Radhoštěm s kapacitou 480 žáků, uply-
nulo  již 75 let.                 -red-

I přes přerušení činnosti (v průběhu obou světových válek a po 
únoru 1948) oslavil TJ Sokol Frenštát pod Radhoštěm se součas-
nou starostkou Marií Žáčkovou 130 let od svého vzniku. 
Připomeňme jen, že vznik organizace Sokol je datován do roku 
1862, kdy byly na valné hromadě schváleny stanovy.               -red-

Z kroniky klubu:
2002: Důchodci se scházeli pravidelně každé druhé a čtvrté úterý 
v měsíci v klubovně místního Požárního sboru. Schůzek se zúčast-
ňovalo vždy 35 - 40 občanů.
26.srpna za krásného letního počasí jsme podnikli výstup na Ja-
vorník. Pro ty, kterým už nohy tolik nesloužily, to byl výjezd mik-
robusem přes Veřovice.  9.září nám počasí opět přálo při putování 
po vrcholu Bílého Kříže, kde jsme navštívili výzkumnou stanici 
České akademie věd pro pěstování jehličnanů. 15. listopadu jsme 
uspořádali krmášovou zábavu v hotelu Beskyd, na kterou jsme po-
zvali všechny důchodce z Trojanovic. Pobavili jsme se při harmo-
nice a zpěvu. Proběhla i zajímavá a početná tombola.
2003: Uskutečnili jsme několik zdařilých akcí, jako byl zájezd do 
prodejny Horizont v Bystrovanech u Olomouce, spojený s před-
náškou o založení nového arboreta v jeho okolí. Zájezd pokračoval 
k památníku bitvy tří císařů do Slavkova u Brna. Zakončen byl 
posezením ve sklípku u Pavlušů v Mistříně. Stejně tak se povedla 
krmášová zábava v hotelu Beskyd, kterou navštívili naši přátelé z 
Lichnova a Zašové, které jsme i my během roku navštívili na jejich 
slavnostních schůzích a pobyli s nimi v družné zábavě. Před Váno-
cemi se ve zdraví a plné svěžesti dožil 70 let náš stálý člen klubu 
pan Jan Tichavský. 
2010: Dne 5. prosince oslavil Klub důchodců na Lomné 15. výročí 
svého založení. Do jeho čela se tehdy postavil výborný organizátor, 
velmi aktivní a ochotný pan Jan Střalka, kterému vždy ráda pomá-
hala paní Jana Jaškovská. Toho dne jsme se v hojném počtu sešli 
v hotelu Beskyd, kde nám jeho vedení a personál vyšli ochotně 
vstříc. Setkání se zúčastnili i první zakládající členové. Bohužel, 
hodně aktivních a milých už dnes mezi námi není. Po úvodním 
proslovu a vzpomínce paní Jaškovské nastala družná a veselá zá-
bava, při které nám vyhrávala paní Marta Porubová ze Zašové. 
Přišli mezi nás i Mikuláš s čertem, kteří přítomné nejen obveselili 
svými čertovinami, ale i podělili drobnými dárky. Tance, zpěvu i 
legračních her bylo dost, při nich jsme zapomněli na své starosti a 
neduhy. / Božena Michnová/
 Zrušení Podzimního posezení s důchodci bohužel nedovolilo vy-
zvednout a ohodnotit vedoucí členy klubu. Organizovat program,  
ať už zábavný nebo poučný, není vůbec jednoduché. Přemýšlet nad 
harmonogramem, zařídit potřebné, doladit detaily, dokumentovat 
průběh...to vše zabere spoustu času.  A to je největší investice, kte-
rou lidé ve vedení klubu svým členům věnují. A proto bychom i 
my chtěli ocenit za práci pro Klub důchodců na Lomné členy, kteří 
byli u jeho založení a stále jsou jeho pilíři - paní Janu Jaškovskou, 
Danu Šimčákovou a Čestmíra Dobiáše Pamětní mincí obce Troja-
novice a Čestným uznáním.                       

       vedení obce Trojanovice
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 25 let Klubu důchodců na Lomné - pokračování
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Muzeum ve Frenštátě p. R. – výstavy a programy

KARLA STIBORKOVÁ - METAMORFÓZY
Výstava obrazů Karly Stiborkové. Vystavená díla jsou 
zpětným ohlédnutím za dosavad-
ní autorčinou tvorbou, zároveň 
však obsahují i nejnovější práce. 
Převažuje abstrakce reflektující 
vnitřní prožitky malířky a díla in-
spirovaná přírodou.
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě 
pod Radhoštěm.
Výstava potrvá do 14. února 
2021.

Otevírací doba:
úterý - pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí a sobota zavřeno
www.muzeum-frenstat.cz

Sledujte prosím aktuální informace na: www.muzeum
-frenstat.cz

 Malé vánoční radosti pro naše seniory

Pro 13 seniorů z Trojanovic, žijících v domově důchodců a pečova-
telských bytech ve Frenštátě pod Radhoštěm, připravily děti místní 
základní školy vánoční přání, která doplní každoroční balíčky při-
chystané členy SPOZ. Věřím, že takováto přání zahřejí u srdce a 

zpříjemní svátky i v době omezení osobních návštěv. 
Děkuji moc nejen žákům, ale i paním učitelkám za zapojení se do 
šíření vánoční nálady. 

Ivana Vrtalová

Ze vzpomínek Ing. Josefa Petra - rodáka z Trojanovic
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Vzpomínám na úspěšného středoškolského profesora J. Zatloukala, který 
na stavební průmyslovce v Brně vyučoval dějiny umění a architektury. V 
roce 1950 (po komunistickém převratu 1948) připravil pro naši třídu ne-
zapomenutelný třídenní školní výlet do Prahy. Chtěl nám před nastupující 
dobou temna ukázat pražská muzea a kláštery s ještě nedotčenými knihov-
nami a obrazárnami.
 Na závěr nám chtěl v kostele u Staroměstské mostecké věže představit vel-
mistra Rytířského řádu křížovníků s červenou hvězdou, P. Josefa Vlasáka. 
Řád založila sv. Anežka Přemyslovna v roce 1233.        
 Ale ten tam však již nebyl. Činnost tohoto řádu byla komunisty násilně 
ukončena a zničena. Všichni členové řádu byli zatčeni a přesunuti do Já-
chymovských dolů, kde byl zaveden systém sovětských gulagů. Za nelid-
ských poměrů tam těžili uran pro Sovětský svaz.
 Ale velmistr řádu nebyl uvězněn, nýbrž přesunut do farnosti sv. Petra – 
ulice Petrská – Praha, Staré Město. Přešli jsme tedy tam a velmistr P. Josef 
Vlasák nás přijal a po promluvě nám udělil požehnání na život: jste mladí, 
přišla doba zla, chraňte víru, naději a lásku.
Velmistr P. Josef Vlasák (1868 – 1958) byl v roce 1940 udán gestapu a po 
vyšetření vypovězen z Prahy. Uchýlil se do Brna, kde přečkal zbytek války 
u Augustiniánů. Po válce byl za protinacistický odboj vyznamenán váleč-
ným křížem.

Ing. Josef Petr, Brno
Blíží se vánoční svátky, přeji Vám a všem zaměstnancům obecního úřadu 
v Trojanovicích milost a pokoj narozeného Spasitele a důvěru v jeho lás-
ku a pomoc v celém novém roce 2021.
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 Život v klubu seniorů pod Javorníkem

Hodnocení činnosti klubu seniorů pod Javorníkem je v druhém 
pololetí letošního roku velice složité. V první polovině roku jsme 
zažili zcela nepřipraveni první vlnu coronaviru a všichni jsme si 
mysleli, že nejhorší máme za sebou.  Ještě o prázdninách to vypa-
dalo velice optimisticky.  V červenci jsme se setkali jen jednou, a i 
když byla doba dovolených,  účast byla 100%. Za krásného poča-
sí jsme grilovali kuřata a v doprovodu harmoniky Jindry Selcera 
jsme si zazpívali. Přišla k nám na besedu zastupitelka obce Hana 
Dorotíková, prostě  vydařené odpoledne. Poslední posezení v době 

prázdnin proběhlo v srpnu, kdy byli členové klubu seznámeni s 
programem klubu do konce roku. Po dovolené na první zářijové 
schůzce jsme opékali špekáčky a dělili se o zážitky z dovolených. 
V závěru byly promítnuty záběry z tradiční dovolené mužské části 
klubu na Žitném ostrově. 
Na další sezení mezi nás přišel bylinkář ing. Steinbauer, který nám 
velice poutavě přednášel o významu bylin pro naše zdraví.
V měsíci září jsme se vydali na krátký, ale velice zajímavý výlet do 
nedaleké Čeladné. Navštívili jsme památník Josefa Kaluse s prů-
vodcem, místním starostou p. Lukšou, a následně kapli Cyrila a 
Metoděje s léčivým pramenem. Výlet byl ukončen večeří v místní 
restauraci.
V samotném závěru měsíce září jsme společně oslavili 90. naroze-
niny bývalého předsedy klubu pana Lumíra Šrubaře. U bohatého 
stolu jsme si zavzpomínali a zazpívali. Mezi gratulanty přišla s har-
monikou popřát a zahrát paní Jaškovská, předsedkyně klubu seni-
orů na Lomné. Oslava se protáhla do večerních hodin. Oslavenec 
si to za vykonanou práci plně zasloužil.
Z kraje měsíce října jsme stihli ještě výlet do sklářského muzea v 
Karolince, spojený s nákupem sklářských výrobků. Pokračovali 
jsme dále na česko-slovenské pomezí na Kohútce s krásným výhle-

dem do okolí. Závěrem jsme ještě prošli zajímavé muzeum pana 
Strnadla v Novém Hrozenkově, kde jsme ukončili výlet u dobrého 
jídla v  Lidovém domě. 
To jsme ještě netušili, že to bude naše poslední setkání na delší 
dobu. Přišla druhá vlna epidemie coronaviru COVID 19, byl vy-
hlášen nouzový stav a byla omezena veškerá činnost včetně chodu 
našeho klubu. Koncem roku se situace ohledně pandemie mírně 
zlepšila, a proto došlo z rozhodnutí vlády k určitému rozvolnění 
v rámci nouzového stavu. Ani toto uvolnění nám však nedovolilo 

scházet se v našem klubu. V letošním velice složitém období na 
seniory OÚ Trojanovice nezapomněl.  Formou grantů finančně 
přispěl na činnost našeho klubu a pomohl spolu s místními hasiči 
při zajištění dopravy na zájezdy. V závěru roku se  nemohlo kvůli 
COVIDU 19 uskutečnit  tradiční setkání seniorů v hotelu Beskyd. 
Vedení obce proto zajistilo prostředky na nákup dárkových balíč-
ků, které byly předány členům klubu seniorů k Vánocům jako po-
děkování za celoživotní práci pro společnost a obec.
Letošní rok a hlavně jeho závěr byl z pohledu našeho klubu, ale i 
celé společnosti, slovy klasika „velice nešťastný“. Věříme, že se z 
této šlamastiky brzy dostaneme a příští rok už budeme všichni spo-
kojení a šťastní. K tomu potřebujeme hlavně zdraví, které  přejeme 
všem občanům Trojanovic včetně vedení obce, které navíc děkuje-
me za výraznou pomoc v činnosti klubu seniorů. 

Krásné Vánoce a šťastný nový rok všem lidem dobré vůle

                                                                                          Miroslav Zágora
 kronikář klubu seniorů pod Javorníkem

Výlet na česko-slovenské pomezí, Kohútka

Reklama a inzerce
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Naši jubilanti

V měsíci lednu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Marie Rajnochová 91 let

Antonín Caletka 90 let

Pavel Bjaček  85 let    

Jaroslava Kahánková 75 let

Věroslava Strnadlová 75 let

Dana Strakošová 75 let

Marta Skapková 75 let

Ludmila Rárová 70 let

Karel Šrubař  70 let

Libuše Bilová  70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea občanů dožíva-
jících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný každý rok po devadesátých 
narozeninách. Pokud si nepřejete být uveřejněni, prosíme o sdě-
lení této informace v kanceláři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 
835 023 nebo na email evidence@trojanovice.cz. 

Z Českého svazu včelařů

  Oznámení o změně ceny vodného a stočného

Vážení přátelé,
v posledních dvou letech začíná přibývat případů, kdy v době od 
srpna do května následujícího roku mizí včely z úlů a ty zůstávají 
prázdné. Tak jako u nás  lidí se na tom ve velké míře podílejí viry. 
V současné době napadá včely asi 30 druhů virů, z nichž minimál-
ně 5 druhů má na včely devastující účinek. Viry napadají imunitní 
systém včel, a to především tuková tělíska zimní dlouhověké ge-
nerace. Roztoč varroa, který je hlavním přenašečem virů, začíná 
být resistenčním (odolným) vůči dosud používaným léčivům (VA-
RIDOL, GABON atd.). Oslabuje přirozenou imunitu včel během 
celého včelařského roku.
Snahou včelařů je vychovat včelstva varroatolerantní a léčit v pří-
rodě se nacházejícími organickými kyselinami, jako je kyselina 
mravenčí, šťavelová atd., které jsou vůči včelám šetrnější a neza-
nechávají stopy v medu, pylu a vosku. Běžný úhyn včelstev býval 
po zimě asi 10%. Za loňský rok v době od 1. 9. 2019 do 1. 5. 2020 
uhynulo v našem spolku 220 včelstev, což je 32% z celkového po-
čtu. Léky na viry zatím neexistují a mám za to, že ještě dlouho ne-
budou. Aby toho nebylo málo, tak se Evropou šíří další invazivní 
druh hmyzu, a to sršeň asijská, jež pochází z Indočíny, Indonésie 
a zemí jihovýchodní Asie. V roce 2004 se dostala do jihozápadní 
Francie, patrně s bonsajemi v lodním kontejneru z Číny. Od této 
doby se spontánně šíří zejména severovýchodním směrem, a to 
rychlostí až 100 km za rok. Sršeň asijská je již kromě Francie také 
ve Španělsku, Itálii a Německu. V České republice zatím výskyt 
zaznamenán nebyl, ale je to jen otázka času, kdy se objeví. Sršeň 
asijská je tmavě zbarvená a má nápadně žluté nohy. Matka měří asi 
3 cm, dělnice asi 2 cm. Přezimují pouze oplodněné matky, které na 
jaře zakládají nová hnízda v korunách stromů. Nejpodobnějším 
druhem je naše sršeň obecná, která je o něco větší, má jiné zbar-
vení těla a má tmavě oranžové nohy. Sršeň asijská může útočit i na 
lidi a zde hraje nepříjemnou roli fakt, že na rozdíl od sršně obecné 
nepřestává případného vetřelce pronásledovat pár desítek metrů 
od hnízda a vytrvale ho sleduje do té doby, než mu dá žihadlo. 
V Evropě zatím neexistuje efektivní způsob likvidace tohoto in-
vazivního druhu. Evropské včely postrádají jakoukoliv obrannou 
strategii vůči tomuto druhu. Je to sice velmi špatná předzvěst do 
budoucna, protože všechny včelaře čeká hodně starostí, výzkumů 
a hledání vhodných varroatolerantních včel, ale bez toho to nejde.
Na závěr přeji všem, kteří se tomuto koníčku věnují, hodně trpěli-
vosti a zdaru v další činnosti.

Hrnčíř O.
Předseda ZO ČSV Frenštát p.R., z.s.

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti s účin-
ností od 1. ledna 2021 jsou schváleny nové ceny takto:

Cena za m3
bez DPH vč.10% DPH

Voda pitná (vod-
né)

 43,52 Kč 47,87 Kč 

Voda odvedená 
(stočné)

 38,66 Kč 42,53 Kč

V roli průvodce
V rámci projektu Frenštát po Zitivní se rodí ve spolupráci MěKS,   
Muzea Frenštát a TV Beskyd seriál, jehož průvodcem a scénáris-
tou je Martin Trubač. O připravovaném projektu prozradil:

Záměrem tvůrců je přiblížit širší veřejnosti atraktivní formou 
zajímavá místa ve Frenštátě pod Radhoštěm a v okolí spojená 
s významnými lidmi, událostmi a vůbec s historií místního 
mikroregionu. Dokument má sloužit propagační a edukačně-
vzdělávací činnosti pro návštěvníky města Frenštátu p. R. a 
blízkého okolí (ORP Frenštátsko), návštěvníky frenštátského 
muzea, žáky a studenty škol atd. Název projektu „Po sto-
pách…“ je úmyslně otevřený tak, aby se dal přizpůsobit dané-
mu tématu, kterého se konkrétní díl týká. U osobností napří-
klad „Po stopách Albína Poláška“, u organizací „Po stopách 
Pohorské jednoty Radhošť, nebo po stopách konkrétních míst, 
událostí, nebo profesí a řemesel. Plánujeme natočení pěti dílů. 
Počet dílů může být po dohodě rozšiřován.

-red-
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Reklama a inzerce
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Něco ze vzpomínek na odboj za 2. světové války

Ve spolupráci s Čes-
koslovenskou obcí 
legionářskou vznik-
la brožura, o je-
jímž vydání se Ing. 
Ludvík Šablatura 
zmiňoval ve svých 
dopisech zasílaných 
obci Trojanovice i 
při osobním setká-
ní v Harrachově.  
Vybavuji si, když ve 
svých 95 letech vy-
kládal o svých plá-
nech do budoucna. 
A pravděpodobně 
jej jeho neutuchající 
odhodlání provází 
celý život, protože  
je takto zachycen i v 
publikaci popisující 
zapojení mladého 

devatenáctiletého studenta do zpravodajské odbojové činnosti.
Jeho blízký spolupracovník, generál Josef Braun, jej popisuje v Po-
tvrzení o účasti na odboji takto:

Podepsaný stvrzuje, že Ludvík Šablatura, nar. 6/8.24 z Troja-
novic, pracoval se mnou v podzemní činnosti domácího od-
boje. 
Jeho práce byla absolutně spolehlivá, svědomitá. Nelekal se 
žádných nebezpečí, pracoval s nevšední chutí a ochotou.

 Trojanovice, 25. května 1945
gen. Braun

Jako vzpomínku na tyto události  v letech 1938-1945 byla na vilku  
rodiny Braunů  instalována pamětní deska.  O ní se Ludvík Šabla-
tura  zmiňuje v závěru publikace:
Jednou, když jsem se přišel poklonit onomu místu, kde gene-
rál Braun žil, jsem zažil velké překvapení. Na plotu u branky, 
kterou jsem tolikrát procházel v době okupace, byla bronzová 
deska a na ní portrét generála s nápisem „ V tomto domě bylo 
středisko slezského odboje 1938-1945, který vedl brigádní ge-
nerál Josef Braun - 12.3.1884 - 31.10.1945.“ 
Trojanovští v čele s Drahomírem Strnadlem, opatrujte ji, aby 
tam zůstala navždy pro budoucí generace a na památku těch, 
kteří v té hrozné válce položili své životy.
Své rodné obci Ing. Ludvík Šablatura zaslal výtisk těchto 
vzpomínek a je možné si jej vypůjčit na OÚ Trojanovice.

Ivana Vrtalová



13

Leden 2021

OBEC TROJANOVICE
744 01  TROJANOVICE 210

Usnesení z 14. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice kona-
ného dne  14.12.2020 v sále Hotelu Beskyd

14/1
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zařazení investiční po-
ložky Sousoší u informačního centra ve výši 2 mil. Kč do rozpočtu 
obce Trojanovice na r. 2021.

14/2
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje návrh rozpočtu na rok 
2021.

14/3
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočet sociálního fon-
du na rok 2021.

14/4
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje prodej pozemku p.č. st. 
1282 a části pozemků p.č. 20/1 a 23/5, které byly dle geometrického 
plánu č. 4142-10/2020 sloučeny do nového pozemku p.č. 23/16, 
vše v k.ú. Trojanovice, za cenu dle odborného odhadu.

14/5
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zrušení usnesení č. 13/4 
z 13. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice konaného dne 26. 
10. 2020.  

14/6
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zřízení věcného břeme-
ne pro vedení elektropřípojky v obecním pozemku p.č. 3611/1 a 
3611/7 pro pozemek p.č. 1693, vše v k.ú Trojanovice. Platbu a pod-
mínky určuje směrnice č. 1/2014.   

14/7
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zřízení věcného břeme-
ne pro vedení vodovodního řadu pro pozemek p.č.  st. 2070 v k.ú. 
Trojanovice, p.č. st. 1148 a p.č. 3435/2 v k.ú. Frenštát p. R. v obec-
ním pozemku p.č. 3613/3 v k.ú. Trojanovice. Platbu a podmínky 
určuje směrnice č. 1/2014.  
 
14/8
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje zřízení věcného bře-
mene pro vedení elektropřípojky pro pozemek p.č.  1386/12 v k.ú. 
Trojanovice v obecním pozemku p.č. 3638/1 v k.ú. Trojanovice. 
  
14/9
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p.č. 250/10 v k.ú. Trojanovice, viz příloha č. 1.

14/10
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje záměr prodeje části 
pozemku p.č. 2363/1 v k.ú. Trojanovice.

14/11
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr směny pozemku 
parc. č. 2370/15 v k.ú. Trojanovice o výměře 690 m2 za pozemek 
parc. č. 3534/2 o výměře 2005 m2, který vznikl odměřením z po-

zemku parc. č. 3534 v k.ú. Trojanovice dle geometrického plánu č. 
4145-74/2020, viz příloha č. 2.

14/12
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Dohodu o úhradě dlu-
hu za nedodání projektové dokumentace na vodovody ve výši 
376.991,- Kč, viz příloha č. 3.

14/13
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje převedení zbytkové část-
ky 3.853 Kč  na zájezd pro Klub důchodců pod Javorníkem do roku 
2021, kdy ji bude možné dočerpat.

14/14
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje v souladu s § 84 odst. 2 
písmeno y) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, a podle § 6 odst. 5 písm. b) a § 47 odst. 
5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, zadání Změny č. 3 
Územního plánu Trojanovice.

14/15
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Trojanovice č. 2/2020, o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. 

14/16
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene - služebnosti pro vedení vodo-
vodu v pozemcích Lesy ČR s.p. ve prospěch obce Trojanovice, viz 
příloha č. 4. 

14/17
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Darovací smlouvu s 
Domovem Hortenzie, příspěvková organizace, s platností od 1. 1. 
2021 do 31. 12. 2025, s darem ve výši 12. 000,-Kč na jednoho uživa-
tele služby domova Hortenzie, který je občanem Trojanovic. 

14/18
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje podání žádosti o poskyt-
nutí dotace z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova - 
DT 117d8210E – Rekonstrukce a přestavba veřejných budov, vy-
hlášený Ministerstvem pro místní rozvoj, na akci „Stavební úpravy 
OÚ Trojanovice“.  

14/19
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje podání žádosti na vybu-
dování pumptrackové dráhy do vhodných dotačních titulů MMR 
z podprogramu „Podpora obnovy a rozvoje venkova a Rozvoj zá-
kladní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu“.  

14/20
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Nařízení obce č. 1/2020 
Tržní řád, viz příloha č. 5.  

14/21
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje vypracování projektu na 
semafor u Jubilejní základní školy prezidenta Masaryka a Mateřské 
školy Trojanovice, včetně osvětlení přechodu pro chodce. 

Na vědomí:
Zastupitelstvo obce Trojanovice bere na vědomí zprávu o činnosti 
obce. 
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Zastupitelstvo obce Trojanovice bere na vědomí rozpočtová opat-
ření č. 20, 21, 22, 23/2020. 
Zastupitelstvo obce Trojanovice bere na vědomí Směrnici č. 1/2020 
O určení podmínek pytlového sběru tříděného odpadu.
Zastupitelstvo obce Trojanovice bere na vědomí Směrnici č. 2/2020 
O určování plateb za věcná břemena. 

Výše místních poplatků v roce  2021

Poplatek za odpady 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu dle 
Obecně závazné vyhlášky  č. 2/2020, o „odpadech“:

Sazba poplatku:   
- osoba trvale bydlící v obci  500,- Kč
- za rekreační objekt  500,- Kč

Poplatek za psa 

Sazba poplatku dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2019 o místním 
poplatku ze psů činí:
a) za jednoho psa ………………………100 Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ………140 Kč,
c) za jednoho psa v bytové zástavbě obce …………………300 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě obce téhož 
držitele ……………………………………………………450 Kč,
e) za jednoho psa v bytové zástavbě obce, jehož držitelem je osoba 
mladší 65 let, jež je poživatelem invalidního, starobního, vdovské-
ho nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu……...200 Kč,
f) za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě obce, je-
hož držitelem je osoba mladší 65 let, jež je poživatelem invalid-
ního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je 
jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důcho-
du………………………………………………..300 Kč
g) držitel psa starší 65 let …………………………  0 Kč

Od 1. ledna 2021 dochází ke snížení bonusů za 
dovoz tříděného odpadu (plasty, tetrapack) do 
sběrného dvora z důvodu snížení výkupních cen 
za tento odpad. Další změnou je, že poplatek již 
není možné snížit až na 0 Kč, jak tomu bylo do-
posud, ale zůstává minimální platba na jednoho 

poplatníka ve výši 200,- Kč. 
Nezapojené domácnosti se mohou do tohoto systému kdykoli při-
hlásit, a to registrací na obecním úřadě. Vypočtený bonus za rok 
2020 bude při platbě poplatku za odpady v hotovosti domácnosti 
odečten, při platbě převodním příkazem je nutné se o výši bonusu 
informovat na obecním úřadě na tel. 556 835 022 nebo e-mailem 
na ic@trojanovice.cz nebo obec@trojanovice.cz.

Přehled finančních bonusů za dovoz tříděného odpa-
du do sběrného dvora:
Pytel plastů ..................................................................................10,- Kč
Pytel nápojových kartónů ........................................................... 5,- Kč
Papír (min. hmotnost 10 kg) – pouze noviny a časopisy.......10,- Kč
(krabice a papírovou lepenku je možné odevzdat, ale není finančně 
podporována)

Objem a čistota odpadů

Odpady v pytlích musí být sešlápnuté  a čisté, bez zbytků potravy a 
bez mastnoty. Dále musí pytle obsahovat jen odpad, který do nich 
opravdu patří. Při nedodržení těchto podmínek nebude finanční 
bonus uznán.

Platbu je možné provést:

- v hotovosti v pokladně Obecního úřadu v Trojanovicích
   pondělí, středa 8:00 – 11:00, 14:00 – 16:00 hod 
 
   středa  15:30 –17:00  hod (Pod Javorníkem)

- platební kartou v pokladně Obecního úřadu v Trojanovicích
- převodním příkazem na účet obce Trojanovice u ČSOB, a. s., 
Nový Jičín

 NOVÉ číslo účtu:            285074707/0300
Nezapomeňte si odečíst bonus za pytlový sběr za předcházející 

rok!

  variabilní symbol:
    
ODPADY - obyvatelé Trojanovic:  60 a číslo popisné domu 
     - chataři:                    69 a evidenční číslo chaty

PSI                                         4 a číslo popisné domu

Poplatky jsou splatné jednorázově do 30. 6. 2021

Změny v pytlovém sběru

V letošním roce dochází ke změně téměř po 20 letech, kdy 
poplatky za odpady se držely kolem 410 Kč na poplatní-
ka. Víte, že odpady se zabýváme intenzivně a jsme v nich 
nejlepší v kraji.  Se změnou legislativy a cen tříděného od-
padu se již několikátým rokem propadáme v odpadech do 
mínusu. Několik let navrhuji zvýšení poplatku, ale až letos 
se skutečně navýšil na 500 Kč na poplatníka. V porovnání 
s nabízeným službami jde o částku stále velmi příznivou. 
Kolikrát přijedou popeláři, kolikrát my svezeme odpad 
ze sběrných míst a kolik peněz vracíme občanům v rámci 
bonusového systému. Jaký komfort zajišťuje sběrný dvůr 
pro občany. To vše je zapotřebí si uvědomit. Nějak si neu-
vědomujeme, že když objednáváme např. přes e-shop, tak 
za dopravu zaplatíme 150 Kč, ani nemrkneme. To bereme 
jako samozřejmost, ale za roční permanentní službu jsme 
ochotni přemýšlet nad každou korunou. Za své odpady 
jsme zodpovědni a to, že třídíme dobře, je v pořádku, ale 
doba, kdy jsme si mohli myslet, že třídění znamená, že nás 
odpad nic nestojí, je pryč. Třídění nám odpady slevňuje, 
ale ne do nuly. Proto i bonusový systém jsme změnili tak, 
že nejde do nuly, ale poplatník vždy zaplatí minimálně 200 
Kč za rok. Pro ilustraci, jen letošní zvýšení poplatku na 
skládce udělá v přepočtu na jednoho poplatníka 40 Kč na-
výšení. To jsou tedy stručné důvody pro zvýšení a já bych 
rád poděkoval všem, kteří se chovají odpovědně a ohle-
duplně k životnímu prostředí, i zaměstnancům obce, kteří  
dotřiďují každý kontejner svezený ze sběrných míst a Vámi 
dovezený pytlový sběr.                                        Jiří Novotný
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  Skorec - vodní pěvec
Při přečtení nadpisu Vás možná napadne, že jde o omyl - pěvce 
přece neřadíme mezi vodní ptáky. Ale jak už to tak bývá, nic 
neplatí na 100 %. Sem tam se v přírodě objeví opravdový unikát, 
který dokáže zamotat hlavu i zkušeným pozorovatelům. No, 
sami posuďte.
„Skorce dlužno považovati za 
opravdovou zvláštnost mezi na-
ším ptactvem, neboť spojuje v sobě 
vlastnosti pěvců s dokonalými po-
tápěči. Ano, on ještě tyto předčí v 
obratnosti, lehce plove, běhá a lítá 
pod vodou, nejen klidnou, nýbrž i 
bystře tekoucí, bouřlivě proudící 
vodou horských bystřin. Proto za-
sluhuje obdivu, že bez potřebných 
pomůcek, t. j. bez blan plovacích, 
tak lehce a hbitě plove.“ (Karel 
Kněžourek: Velký přírodopis ptá-
ků, 1910)
Není se proto čemu divit, když 
skorcům kdysi lidé říkali vod-
ní špak nebo rybář černý. Říká to 
mnoho o jejich vzhledu i prostředí, 
které obývají. Skorec vodní (latin-
sky Cinclus cinclus) je pták veli-
kostně připomínající kosa, avšak 
oproti němu má mnohem kratší 
ocas a barevnější peří – zejména 
díky nápadné bílé náprsence, díky 
které si jej určitě nespletete. Samci 
ji obzvlášť vystavují při námluvách, 
kdy se s vypnutou hrudí, rozta-
ženými křídly a krásným zpěvem 
(přece jen je to pěvec) dvoří stejně 
zbarvené samičce. Říkáte si – když 
nejdou poznat podle zbarvení, od-
liším je podle zpěvu - u pěvců přeci 
zpívají jen samci. U skorců si však 
prozpěvují i samice. A to jsme s 

těmi zvláštnostmi teprve začali. Skorci obývají pouze řeky a po-
tůčky – zejména jejich vyšší, rychle proudící úseky. Jejich strava 
je živočišná – tvoří ji především vodní hmyz (jepice, chrostíci,..) a 
další bezobratlí, malé rybky loví pouze příležitostně. Skorci u nás 

zůstávají i přes zimu a na krmítko 
vám určitě nepřiletí. Obyčejně půl 
dne tráví hledáním potravy a přes 
zimu ji hledají v řece, stejně jako v 
létě. Akorát voda je o trochu stu-
denější. Jejich velmi husté a „ne-
promokavé“ peří jim zajišťuje i při 
potápění v ledové vodě větší kom-
fort než chatrně ochlupená kůže 
lidským otužilcům. A když potoky 
zamrznou úplně? Skorci se prostě 
jen přesunou o trochu níž tam, kde 
led ještě hladinu nepokryl úplně. K 
pohybu pod vodou mají další řadu 
uzpůsobení – např. záklopku na 
nozdrách, aby se jim voda nedosta-
la do dýchací soustavy; třetí víčko 
– mžurku namísto potápěčských 
brýlí; silné nohy s drápky, které jim 
umožní chodit po dně a udržet se i 
v silném proudu. Mohlo by se zdát, 
že živočichové, kteří vynikají pohy-
bem pod vodou, bývají na souši ne-
motorní. To však neplatí pro skorce 
– jsou to rychlí a obratní letci letící 
často nízko nad vodní hladinou. A 
pokud dosednou na břeh či kámen 
uprostřed řeky, typické je pro ně 
podřepování (zejména před odle-
tem).
I relativně běžné druhy, jakým sko-
rec je, ohrožuje řada faktorů – re-
gulace toků a stavba vodních elek-
tráren mění proudění i početnost 
potravy, kácení břehových porostů, 
znečišťování vody a v minulosti (v 

některých státech i v současnosti) lov a zabíjení člověkem. Dostup-
nost potravy mění také stále častější vysychání krajiny a vodních 
toků.
V březnu r. 2020 proběhlo sčítání skorců vodních na vybraných 
úsecích toků v CHKO Beskydy, včetně dvou toků na území Troja-
novic – Lomné a Bystré. U obou není až takový problém na skorce 
narazit. Zároveň každoročně v půlce ledna probíhá mezinárodní 
sčítání vodních ptáků, kterých v podhorských oblastech nemáme 
zase tolik. Naštěstí se sčítají i skorci – a těch máme víc než jinde. 

Mgr. Michaela Běčáková
Správa CHKO Beskydy

 Skorec vodní (Cinclus cinclus)

 Kulovitá hnízda z mechu a větviček si skorci staví pod mosty, v 
neupravených úsecích i ve skalních výklencích nad řekou

Víte, že...
... rychlost letu skorce dosahuje zhruba 50 km/hod.?
... skorci mají bílé horní víčko, kterým mrknou 40 – 50 krát 
za minutu?
... se skorci umí potopit až do hloubky 150 cm a mohou pod 
vodou vydržet až 30 vteřin?

Rozpis vývozů komunálního odpadu pro 
rok 2021

 lichý čtvrtek
LEDEN 7 21
ÚNOR 4 18
BŘEZEN 4 18
DUBEN 1 15 29
KVĚTEN 13 27
ČERVEN 10 24
ČERVENEC 8 22
SRPEN 5 19
ZÁŘÍ 2 16 30
ŘÍJEN 14 28
LISTOPAD 11 25
PROSINEC 9 23
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  Sousoší na návsi na Lomné

Každý příběh má někde začátek a tenhle příběh o valachovi s ovce-
mi se začal psát  na jaře roku 2020.
 Tehdy jsem dostala tip na rozhovor 
do obecních novin o nově otevírané 
galerii v budově bývalé školy pod Rad-
hoštěm. Majitel a zároveň autor děl v 
galerii, Pavel Cupák, mě zaujal natolik, 
že nezůstalo jen u rozhovoru a po-
stupně jsme navázali spolupráci. Naší 
prvotinou je projekt dubové zvoničky 
na Pustevnách, která čeká na schvá-
lení odborem památkové péče. Svým 
návrhem přispěl i při úvahách nad bu-
doucím vzhledem kruhového objezdu 
a nyní jsem jej oslovila s myšlenkou 
zakomponovat do prostoru návsi na 
Lomné ovečky. Vycházela jsem z dlou-
hodobějšího nápadu rozmístit po celé 
obci ovečky v různém zpracování a z 
různých materiálů. Záměr s 
nejasnou představou, jak ji z 
mé strany uchopit, jsem vylí-
čila panu Cupákovi s tím, že 
prostor je v blízkosti školy a 
školky, tudíž by zpracovaný 
záměr měl být dětem odolný a 
naopak i k dětem přívětivý, aby 
nemusely být okřikovány, že na 
dílo se nesahá či neleze. Aby 
bylo interaktivní, ale zároveň 
nesklouzlo do podoby prvků 

dětského hřiště a zachovalo si své umělecké ztvárnění. 
Do této fáze šlo stále jen o vlastní ujasňování si, zda jdu slepou 

cestou, nebo má tato myšlenka potenci-
ál na rozvíjení. 
Návrh bronzového sousoší od pana 
Cupáka mě osobně přesvědčil, že smysl 
má. Moje nekonkrétní vidina se změni-
la ve zcela konkrétní návrh, a tak jsem 
požádala zastupitelstvo o vyslovení sou-
hlasu s uvolněním financí na rok 2021, 
aby realizace a umístění mohly proběh-
nout současně s úpravou terénu kolem 
dostavěných budov. 
Ráda bych na dalším zastupitelstvu 
požádala o vyslovení souhlasu zastu-
pitelů  právě s tímto návrhem. Mohlo 
by se zdát, že oslovením většího počtu 
umělců můžeme jen získat. Jedním z 
mých důvodů, proč zůstat u tohoto je-

diného návrhu, je místní 
příslušnost autora. Udržení 
si tradice místních umělců 
- jako byl Jan Knebl se svou 
sochou Pomník obětem 
první a druhé světové války 
před školou nebo Partyzán-
ská hlídka od Karla Vašuta. 
Abychom propagovali, co 
dokáží lidé z našeho okolí. 

Ivana Vrtalová

Pro zajímavost:
Tatínek Pavla 
Cupáka se podí-
lel na vývoji kon-
strukce a tvarování 
jízdních kol a je 
autorem designu 
skládacího jízdní-
ho kola Eska.

  Pavel Cupák ve své dílně
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foto:  archiv Pavel Cupák


